
1/2

Země NATO připravuje obyvatelstvo na válku
rt.com/news/595806-lithuania-nato-civilian-defense/

Všichni civilisté v Litvě se mohou připojit k vojenským záložním jednotkám, oznámilo
tamní ministerstvo obrany

Litva zřizuje stálá vojenská výcviková střediska, která budou fungovat po celé zemi a
budou připravovat personál na službu v týlu během války, řekl v pátek novinářům ministr
obrany Laurynas Kasciunas.

Celkem 27 velitelských velitelství, která mají být plně funkční v příštím roce, bude zřízeno
ve velkých městech členské země NATO ve snaze „připravit veřejnost na vyslání
odstrašujícího signálu nepříteli,“ uvedl úředník.

Ministerstvo obrany pobaltského státu očekává, že se taková velitelská stanoviště stanou
„spojkou mezi litevskými ozbrojenými silami a občany, kteří mohou zemi bránit zbraněmi“
v případě války.

„Mluvíme o tom, že veřejnost už bude vědět, kam se obrátit, pokud chce přispět k obraně
svých domovů a země,“ vysvětlil Kasciunas.

Účel těchto jednotek územní obrany dále objasnil tím, že budou „bojovat proti různým
skupinám, chránit objekty a plnit další úkoly“.

Návrh zákona předložený litevskému parlamentu Seimas předpokládá, že velitelská
centra budou mít pod velením jednotky složené ze stávajících záložních jednotek, střelců
a také všech vlastníků střelných zbraní, včetně lovců.

Podle Kasciunase se očekává připojení asi 10 600 příslušníků v civilních zálohách, asi 2
000 střelců a 800 členů dobrovolných sil národní obrany.

Úředník vyzval širší veřejnost, aby se přihlásila, a řekl, že se mohou připojit „všichni
civilisté“ a že „každý najde své místo“ v jednotkách.

https://www.rt.com/news/595806-lithuania-nato-civilian-defense/
https://www.rt.com/news/595644-permament-german-troops-lithuania/


2/2

Začátkem tohoto týdne Německo vyslalo svou první vojenskou jednotku do Litvy jako
součást plánu mít v pobaltském státě trvale umístěnou kompletní obrněnou brigádu.
Podle plánu bude pětitisícová brigáda umístěna méně než 20 km (12 mil) od hranic s
Běloruskem, klíčovým ruským spojencem. Litva také sousedí s ruskou exklávou
Kaliningrad.

Moskva vnímá přesun kapacit NATO blíže svým hranicím jako provokaci a ohrožení své
národní bezpečnosti.


